Từ thời điểm ấy trở đi, việc đào tạo tuyển dụng quan lại qua khoa cử càng được các triều đại Lý (1009 - 1225); Trần (1225 - 1400); Hồ (1400 - 1407) coi trọng, nhưng có lẽ từ triều Lê (1428-1527) và Mạc (1527-1592) khoa cử mới thực sự được đề cao. Nhà nước phong kiến lấy khoa cử làm cơ sở chủ yếu để tuyển chọn quan lại và tầng lớp Nho sĩ đương thời lấy khoa cử làm phương cách tiến thân.

Chiếu ban hành năm Thiệu Bình thứ nhất (1434), vua Lê Thái Tông đã chỉ rõ: "Muốn có nhân tài trước hết phải chọn người có học, phép chọn người có học thì thi cử là đầu..." (2). Chủ trương này được khẳng định qua bài ký đề danh Tiến sĩ khoa Nhâm Tuất niên hiệu Đại Bảo thứ 3 (1442): "Hiên tài là nguyên khí của quốc gia, nguyên khí thịnh thì thể nước mạnh rồi lên cao, nguyên khí suy thì thể nước suy rồi xuống thấp. Vì vậy, các đấng thánh đế, minh vương chẳng ai không lấy việc bồi dưỡng nhân tài, kén chọn kẻ sĩ, vun trồng nguyên khí làm việc đầu tiên. Kẻ sĩ quan hệ với quốc gia như thế, cho nên quý

chuyện kẻ sĩ không biết thế nào là cùng..." (3). Từ quan điểm đó, nhà nước phong kiến đã đề ra nhiều chính sách quy định những quyền lợi của Nho sĩ, sĩ tử nhằm động viên khuyến khích người học, mở rộng con đường tuyển chọn bậc hiền lương phương chính.

Đầu thời Lê Trung Hưng, do điều kiện chiến tranh loạn lạc triền miên, việc học hành thi cử trên địa bàn nhà Lê quản lý bị gián đoạn. Khoa thi đầu tiên nhà Lê Trung Hưng tổ chức là khoa Chế khoa năm Giáp Dần, niên hiệu Thuận Bình thứ 6 (1554) ở hành cung Yên Trường lấy đỗ 13 người, có học vị tương đương như Tiến sĩ. Tiếp đó năm 1558, khoa thi Hương cũng được mở nhưng chưa đặt thành lệ. Thời Lê Thế Tông (1573-1600), việc học hành thi cử mới bắt đầu đi vào quy củ. Năm Quang Hưng thứ 3 (1580), khoa thi Hội được khôi phục lại. Khoa này lấy đỗ 6 Tiến sĩ, có những người sau này trở thành những bậc danh nho như Phùng Khắc Khoan, Nguyễn Văn Giai... Từ bấy giờ các kỳ thi Hương, thi Hội được quy định thành thể lệ 3 năm 1 lần, năm trước tổ chức thi Hương ở các trấn, ai đỗ Tam trường gọi là Sinh đồ, đỗ Tứ trường gọi là Hương cống.

Trong thời Chính Hòa (1680-1705), Vĩnh Thịnh (1705-1719) việc thi cử đã dần đi vào nền nếp, "thói quen bấy giờ đã được sửa chữa", cái học "đến nguồn đến gốc" đã được cổ súy thành một trào lưu rộng rãi nhất là ở Kinh thành Thăng Long, trong Quốc Tử Giám hay các trường tư thục của Thám hoa Vũ Thạnh và Tiến sĩ Nguyễn Đình Trụ. Các khoa thi đều chọn được nhiều người xứng tài, xứng chức. Khoa thi Hội năm Vĩnh Thịnh thứ 11 (1715) lấy đỗ 20 người "sĩ tử bốn phương như mây hợp

lại xúm xít để xem (bảng xem ở Quảng Văn đình) đều khen khoa này kén được nhiều người tài giỏi (10).

Tính từ khoa thi Chế khoa năm Giáp Dần, niên hiệu Thuận Bình thứ 6 (1554) đến khoa thi Hội năm Đinh Mùi, niên hiệu Chiêu Thống thứ nhất (1787) nhà nước Lê Trung Hưng tổ chức tổng cộng được 72 kỳ thi, trong đó có 4 khoa Chế khoa vào các năm 1554, 1565, 1577, 1787 và 62 khoa thi Hội, lấy đỗ 740 người và các học vị tương đương (Chế khoa lấy đỗ 30 người; thi Hội lấy đỗ 710 người). Năm lấy đỗ nhiều nhất là khoa Canh Tuất, đời vua Cảnh Trị thứ 8 (1670): 31 người; ít nhất là khoa Tân Sửu, đời vua Cảnh Hưng thứ 42 (1781) và khoa Chế khoa Đinh Mùi, đời vua Chiêu Thống thứ 1 (1787) cùng lấy đỗ 2 người. Trong khoảng các niên hiệu Chính Hòa (1680-1705); Vĩnh Thịnh (1705-1719) và Bảo Thái (1720-1729) từ khoa Canh Thân (1680) đến khoa Đinh Mùi (1727) có tất cả 17 khoa thi Hội lấy đỗ 220 tiến sĩ, trung bình 13 tiến sĩ trong 1 khoa.

Nhằm củng cố và hoàn thiện bộ máy quan lại thông qua hệ thống giáo dục thi cử, ngoài việc định ra thể lệ 3 năm tổ chức một kỳ thi Hội, nhà nước còn khuyến khích việc học tập bằng nhiều hình thức khác nhau như: cấp học điền cho các trường học, lập bia tiến sĩ ở Văn miếu v.v...

Chủ trương dựng bia tiến sĩ được vua Lê Thánh Tông (1460-1497) đề ra năm 1484 và được các triều vua đời sau noi theo chính là một trong những hình thức "biểu dương danh giá để lại lâu dài" cho những người theo đường khoa mục.

Số lượng 82 tấm bia đề danh Tiến sĩ hiện còn ở Văn miếu - Quốc Tử giám (Hà Nội) từ khoa thi Nhâm Tuất, đời vua Đại Bảo thứ 3 (1442) đến các khoa thi về sau được dựng khắc qua nhiều đợt. Tính từ năm đầu tiên khắc bia (Hong Đức thứ 15 - 1484) đến năm cuối cùng (Cảnh Hưng thứ 41 - 1781), tổng cộng có 28 đợt, trong đó có 3 đợt dựng khắc nhiều nhất là:

Năm Hồng Đức thứ 15 (1484): 07 bia

Năm Thịnh Đức thứ 1 (1653): 25 bia

Năm Vĩnh Thịnh thứ 13 (1717): 21 bia.

Các đợt dựng bia khác chỉ có 1 hoặc 2

bia (14).

Trong đợt dựng bia Tiến sĩ năm Vĩnh Thịnh thứ 13 (1717), nhà nước bắt đầu quy định: "người nào hiện còn sống thì người ấy tự lo liệu lấy chi phí, 5 khoa không có người hiện tại thì quan tự ứng tiền công chi phí, đều hạ lệnh cho bề tôi giữ việc từ hàn chia nhau soạn văn bia" và "mấy khoa về sau việc lập bia thì người tiến sĩ mới tự lo liệu lấy rồi xin văn bản của triều thần...

Thi Hội, thi Sĩ vọng hay thi Đông Các... là phương thức để tuyển chọn đội ngũ quan liêu trong bộ máy nhà nước, còn hình thức thi thư toán (viết và tính toán) chủ yếu để tuyển lại viên giúp việc ở các nha môn.

Việc thi viết và thi tính ở nước ta bắt đầu từ khoa Đinh Ty, niên hiệu Anh Vũ Chiêu Thắng thứ 2 (1077) triều Lý Nhân Tông với nội dung thi "dùng phép viết, phép tính và hình luật để thi lại viên". Các triều đại về sau vẫn thường tổ chức những kỳ thi lại viên khá quy mô nhưng chưa đạt thành thể lệ nhất định. Ví như, đời Uy Mục đế, năm Đoan Khánh thứ 2 (1506), tổ chức thi khảo quân và dân bằng phép tính, phép viết ở sân điện Giảng Võ có tới 3 vạn người tham dự.

Thời Lê Trung Hưng, từ năm 1652 trở đi, nhà nước vẫn thường mở các kỳ thi thư toán (khoảng từ 10 đến 15 năm mở một khoa) nhưng không được quy củ như trước. Trường thi được tổ chức tại bên sông với nội dung thi gồm 2 phần: thi viết và thi tính. Người nào chữ tốt thì thi ba thể chữ lớn, chữ nhỏ và chữ lệnh, viết một bài thơ Đường luật; người nào biết tính thì hỏi một

đoạn phép tính về bình phân và sai phân. Các khoa thi thường có đến hàng vạn người tham dự. Khoa thi năm Bảo Thái thứ 6 (1725) lấy đỗ 1.332 người trong đó có 132 người đỗ về môn toán và khoa thi năm Cảnh Hưng thứ 6 (1747) lấy đỗ 1.416 người, có 32 người đỗ về môn toán (21). Đây là hai khoa thi tuyển số lượng lại viên đông nhất thời Lê Trung hưng. So với kỳ thi năm 1747 (lấy đỗ 1.416 người; 32 người về môn toán) thì kỳ thi năm 1.725 số người đỗ môn toán là 132 trên tổng số đỗ 1.332 đã phản ánh tình hình thực tế: lúc đó Trịnh Cương đang tiến hành cải cách về kinh tế, tài chính nên cần nhiều lại viên để làm sổ sách và tính toán phú thuế.

Trong lịch sử nước ta việc luyện tập binh, thi võ nghệ và duyệt tuyển quân đội vẫn được tổ chức đều đặn nhưng chưa xây dựng thành một thể chế nhất định. Đến thời Trịnh Cương việc tổ chức học và thi võ mới được quy định rõ ràng từ định kỳ thi đấu đến nội dung học và thi đấu. Năm Bảo Thái thứ hai (1721),

Trịnh Cương bắt đầu thiết lập chế độ học võ và thi võ. Trước hết, Trịnh Cương cho lập nhà Võ học, đặt chức Giáo thụ để giảng dạy và rèn tập cho con em các công thân quan lại (23). Nội dung học tập gồm "võ kinh chiến lược và võ nghệ. Hằng năm cứ mùa xuân, mùa thu thi tiểu tập, 4 tháng trọng (tháng 2, 5, 8, 11) thi đại tập. Xuân, thu tập võ nghệ, đông, hạ tập văn nghệ. Viên Giáo thụ đề cử người trúng tuyển để bổ dụng. Quy định 3 năm 1 lần thi, phạm những người tuần tú trong cả nước cũng được phép ứng thí (24).

Năm Bảo Thái thứ 5 (1724), Trịnh Cương định rõ lệ 3 năm mở một khoa thi võ. Các năm Tý, Ngọ, Mão và Dậu thi Sở cử ở các trấn; các năm Thìn, Tuất, Sửu và Mùi thi Bác cử ở Kinh đô. Phép thi Sở cử được quy định làm 3 kỳ như sau:

*Kỳ đệ nhất:* Hỏi sơ lược 6 câu về đại nghĩa trong sách Tôn Tử.

*Kỳ đệ nhị:* Thi võ nghệ gồm 3 môn: 1.

Theo Nguyễn Hữu tộc phả (Thanh Hóa).

(14). Tham khảo thêm Đỗ Văn Ninh: *Quốc tử giám và trí tuệ Việt*, Nxb. Thanh Niên, Hà Nội, 1995.

(15). *Lê Quý Đôn toàn tập* (bản dịch), tập II (*Kiến văn tiểu lục*), Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 1977, tr. 98.

(16). Bài ký đề tên Tiến sĩ khoa Mậu Tuất niên hiệu Vĩnh Thịnh thứ 14 (1718).

(17). *Lê Quý Đôn toàn tập* (bản dịch), tập II (*Kiến văn tiểu lục*), Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 1977, tr. 99.

(18). Quốc sử quán triều Nguyễn: *Khâm định Việt sử thông giám cương mục*, tập II, Nxb. Giáo dục, Hà Nội, 1998, tr. 326-327.

(19). Ngô Cao Lãng: *Lịch triều tạp ký*, tập I, Sđd, tr.